---

Egli studia modelli più moderni ed efficienti di fattorie, e lascia intravedere altre possibili attività produttive sui fondi». E tuttavia l'autore ritiene fermamente che si debba parlare di servitù industriali.

<sup>533</sup> Sul significato che il termine *actio negativa* assume nel diritto giustiniano si legga G. GROSSO, *Sulle servitù*, cit., 73 ss., in cui l'autore in particolare si sofferma sull'ipotesi in cui l'*intentio* della *vindicatio* di una servitù negativa fosse ovviamente concepita in senso negativo ed invece la *negativia* fosse formulata in termini positivi.

<sup>534</sup> Pomp. 34 *ad Sab.* D. 43.27.2: *Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege duodecim tabularum de adimenda ea recte agere potes ius ei non esse ita arborem habere.* Pomp. 20 *ad Sab.* D. 47.7.6.2: *Si arbor in vicini fundum radices porrexit, recidere eas vicino non licebit, agere autem licebit non esse ei ius (sicuti tignum aut protectum) immissum habere. si radicibus vicini arbor aletur, tamen eius est, in cuius fundo origo eius fuerit.*

<sup>535</sup> Cfr. A. SCHIAVONE, *Giuristi e nobili nella Roma repubblicana*, Bari, 1987, 153 ss.

<sup>536</sup> Cfr. A. SCHIAVONE, *Ius*, Torino, 2005, 276.

occasionalmente emergenti e che accanto alle servitù tipiche e conosciute, ne sorgessero di innominate.

L'espressione di 'servitù innominate' compare, invero, in un giurista veronese del XV secolo, Bartolomeo Cipolla<sup>537</sup>, il quale esponendo le diverse classificazioni dei *iura praediorum*, si soffermò sulla bipartizione attinente alle servitù nominate e innominate: «*Et nominatae dicuntur secundum Paul de Castr., quia sunt nomina iuris, ut iter, actus, via, aquaeductus, et similia, sed innominatae ideo dicuntur, quia illa sunt nomina actus, non nomina proprie, sicut sunt aquae haustus, pecoris ad aquam compulsus, ius pascendi, calcem coquendi, et arenam fodiendi. ... Denominantur ergo istae servitutes ab ipso actu utendi: sicut videmus, quod quaedam sunt maleficia nominata, ut furtum, falsum, et similia, quae sunt nomina iuris. II. Quaedam innominata, quae non nominantur: quia denominantur ab ipso actu, ... Et ideo posset forte dici, quod illae, de quibus in d. § in praediis, possent dici nominatae: sed illae quae non reperiuntur habere nomen proprium, sicut est quando constituitur aliquid quod possit fieri in praedio, quod de iure non possis facere fenestram in muro communi, vel cum non possis id, quod de iure posses: ut puta promittis non facere fenestram in fundo tuo proprio, et similes sunt innominatae.*».